Pinakes | Mivakeg : Textes et manuscrits grecs

[COTE] Numéro diktyon : 40101

Espana, Madrid, Biblioteca Nacional de Espana (BNE), fonds principal, 04621
Type de cote :
Actuelle

Remarque :

olim N.72

Cote catalogue :

Andrés 78

Identifiants

[Répertoire [Numéro [Url [Remarque|
Arca 100054166 Lien

Madrid BN num. 04621 Lien

Bibliographie

[Répertoire [Titre [Type [Commentaires [Tome |Pages

G. Andrés, Catalogo de los cédices griegos de la Biblioteca Nacional, Madrid, 1987

1608 (Version en ligne) Catalogues n° 78 136-140
I. Taxidis, Les Epigrammes de Maxime Planude, Byzantinisches Archiv 32, Berlin/Boston, Editions utilisant le
De Gruyter, 2017 (Version en ligne). ISBN : 978-3-11-052625-7. OCLC: 0cn974632322 manuscrit 38 ; 66
D. Bucca, « Ancora un'osservazione sui fogli di guardia dello Scilitze madrileno », Néa 162 n. 31

Pwun. Rivista di ricerche bizantinistiche, 11 (2014), 2015, p. 151-168

S. Chrysochoou, « 'H MTtoAgpaikn yewypagia otd Buldvtio », H mpooAnyn ThHg

dpxatdtnTac 0To BuldvTio, KLPIWG KATA TOUG nmaAatoAoyeiovg xpdvoug (MpakTika

Atebvoic¢ Zvvebplov, Znaptn 3-5 NosuBpiov 2012). The Reception of Antiquity in " . . ;

Byzantium, with Emphasis on the Palaeologan Era (Proceedings of International Sub "Matritensis gr. N 72 254-255 (n. 33)
Conference, Sparti 3-5 November 2012), Zelp& Ekddocwv 1, Papazisi, 2014, p. 247-271

A. Cohen-Skalli, « De Byzance a Messine : les Vitae Siculorum de Constantin Lascaris,

leur genese et leur tradition », Revue d'histoire des textes, 9, 2014, p. 79-116 (Version 87,104, 114
en ligne)
A. Cohen-Skalli, « Les Vitae Siculorum et Calabrorum de Constantin Lascaris : le texte et 138, 139, 140, 144

ses sources », Revue d'histoire des textes, 11, 2016, p. 135-162 (Version en ligne)


https://arca.irht.cnrs.fr/manuscript/100054166
http://bdh-rd.bne.es/viewer.vm?id=0000243133&page=1
http://bdh.bne.es/bnesearch/detalle/bdh0000171295
https://doi.org/10.1515/9783110528558
https://www.brepolsonline.net/doi/abs/10.1484/J.RHT.1.103635
https://www.brepolsonline.net/doi/abs/10.1484/J.RHT.1.103635
https://www.brepolsonline.net/doi/abs/10.1484/J.RHT.5.110488

IRépertoire

[Titre

[Type |Commentaires

[Tome |Pages

0128d

Contenu

S. Fiaschi (éd), PHILELFIANA. Nuove prospettive di ricerca sulla figura di Francesco
Filelfo. Atti del seminario di studi (Macerata, 6-7 novembre 2013), Quaderni di
Rinascimento 51, Firenze, Leo S. Olschki, 2015

D. Macris, « Alcune note filologiche sulla Synopsis historiarum di Costantino Lascaris »,
Atti della Accademia Peloritana dei Pericolanti. Classe di Lettere, Filosofia e Belle Arti,
65, 1988, p. 247-252

F. Maltomini, « Nouvelles recherches sur les Sylloges mineures d'épigrammes grecques
», Revue de philologie, de littérature et d'histoire anciennes, 85, 2011, p. 295-318

T. Martinez Manzano, Constantino Lascaris. Semblanza de un humanista bizantino,
Nueva Roma 7, Madrid, Consejo superio de investigaciones cientificas, 1998

T. Martinez Manzano, « Per la storia della biblioteca del SS. Salvatore in lingua phari nei
secoli XV e XVI », Néa' Pwun. Rivista di ricerche bizantinistiche, 19, 2022 [2023], p.
255-278

C. Mazzucchi, « Ancora sugli esametri di Massimo Planude per le carte di Tolomeo »,
Miscellanea graecolatina Il, Biblioteca Ambrosiana - Ambrosiana Graecolatina 2, Milano
- Roma, Biblioteca ambrosiana, Centro Ambrosiano - Bulzoni editore, 2014 (Version en

ligne)

B. Mondrain, « Der Transfer griechischer Handschriften nach der Eroberung
Konstantinopels », dans F. Fuchs (éd), Osmanische Expansion und europdischer
Humanismus. Akten des interdisziplindren Symposions vom 29. und 30. Mai 2003 im
Stadtmuseum Wiener Neustadt, Wiesbaden, Harrassowitz Verlag, 2005, p. 109-121

I. Pérez Martin, « Chronography and Geography in Tenth-Century Constantinople: the
Manuscript of the Stadiasmos (Madrid, BN, MSS / 4701) », Geographia antiqua, 25,
2016, p. 79-97

A. Pietrobelli, « Variation autour du Thessalonicensis Vlatadon 14 : un manuscrit copié
au Xénon du Kral, peu avant la chute de Constantinople », Revue des études byzantines
, 68, 2010, p. 95-126 (Version en ligne)

F. Pontani, « The World on a Fingernail: An Unknown Byzantine Map, Planudes, and
Ptolemy », Traditio, 65, 2010, p. 177-200

F. Pontani, « Esametri nonniani e mappae mundi: I'epigramma di Massimo Planude per
la Geografia di Tolomeo. », Intorno al Papiro di Artemidoro. Il. Geografia e Cartografia.
Atti del Convegno internazionale del 27 novembre 2009 presso la Societa Geografica
Italiana (Villa Celimontana, Roma), edd. C. Gallazzi, B. Kramer, S. Settis, Milano, LED.
Edizioni Universitarie di Lettere Economia Diritto, 2012, p. 197-217

D. Speranzi, « Su due codici greci filelfiani e un loro lettore (con alcune osservazioni
sullo Strabone Ambr. G 93 sup.) », PHILELFIANA. Nuove prospettive di ricerca sulla
figura di Francesco Filelfo. Atti del seminario di studi (Macerata, 6-7 novembre 2013),
Quaderni di Rinascimento 51, Firenze, Leo S. Olschki, 2015, p. 83-117

I. Taxidis, Md&wuoc MAavoidng. ZuuBoAn oTn LEAETN TOU COrpus TWV EMLOTOAWVY TOU,
BYZANTINA KEIMENA KAl MEAETEZX 58, Athéna, KENTPO BYZANTINQN EPEYNQN, 2012

T. Dorandi, « | manoscritti di Diogene Laerzio: un catalogo sommario », Codices
Manuscripti, 63, 2007, p. 45-61

272

Apographe (indirect) du ms. Parisinus 187

Suppl. gr. 1101

109

80 n.13

p. 119

191

201

103 n. 57

53

[Numéro

|Folios |Siecle |Date |Support Principal IRemarque

|Copistes, Possesseurs & Autres|Révision

0

Témoins (21)


https://doi.org/10.1400/229922
https://doi.org/10.1400/229922
https://www.persee.fr/doc/rebyz_0766-5598_2010_num_68_1_3064

Folios

Auteur

Oeuvre

Identifiant

Recension
ou partie

BHG

Date Lit.

Siecle

Date

Commentaire [Contenu Rev.

Biblio.

002--11v

002r-v

002r-v*

002v

004r-v

012-21

023

024-34

034v-36v

Florilegia

Constantinus
Lascaris

Demetrius
Chalcocondyles

Andronicus
Callistus

Constantinus
Lascaris

Plutarchus

Constantinus
Lascaris

Plutarchus

Mythologica

Varia

Epigrammata

Epigrammata

Epigramma in
mortem
Bessarionis

Epistulae

Opera

Notitiae
imperatorum
Cpl et chronica
minora

Mulierum
uirtutes

Varia

15

15

15

15

15

15

15 med.

15

15

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

1463 ca.

Collectanea

Epigrammata
duo :in
Theodorum
Gazam, in
Phanurium
Geracem
Rhodium

Epigramma in
Theodorum
Gazam

Ep. ad
Georgium
Vallam ; cf. T.
Martinez
Manzano,
Konstantinos
Laskaris,
Humanist,
Philologe,
Lehrer, Kopist,
Hamburg 1994,
pp. 171-172

Fabulae
excerptae e
diuersis
operibus in
graecum uersis
ex exemplari
latino a
Constantino
Lascari; ff.
21v-22v uacua;
sequuntur
quaedam
grammaticalia
(f. 23r-v)

Ab Adam usque
ad Michaelem Il

Excerpta in
graecum uersa
ex exemplari
latino a
Constantino
Lascari

» 1608

» 1608

» 1608

» 1608

« 1608

« 1608

« 1608

« 1608

« 1608




Folios

Auteur

Recension

Identifiant ou partie

Oeuvre

BHG

Date Lit.

Siecle

Date

Commentaire

Contenu

Rev.

Biblio.

037-99v

101-112

114-122v

123-127v

128-129

129-130

131-132v

Lexica

Diogenes
Laertius

Maximus
Planudes

Chronologica

Constantinus
Lascaris

Maximus
Planudes

Michael Psellus

Suda

Vitae
philosophorum

e TLG

Epistulae 4146.011

Chronica

Excerpta ex
Anthologia
Planudea

Versus profani

Oratoria minora

15

15

15

15

15

15

15

1490 ca.

1490 ca.

1490 ca.

1490 ca.

1490 ca.

De viris
sapientibus
breuissima
Ssynopsis
praesertim a
Constantino
Lascari
exscripta;
sequuntur (f.
100r-v) nomina
discipulorum
philosophorum
atque uita
Periclis

Apophthegmata
et sententiae a
Constantino
Lascari
collectae; ff.
112v-113v
uacua

De regno
Macedonum
usque ad
Perseum, sub
nomine :
DEXIPPUS

Cf. T. Martinez
Manzano,
Konstantinos
Laskaris,
Humanist,
Philologe,
Lehrer, Kopist,
Hamburg 1994,
pp. 135-141

Laus
Ptomemaei (f.
129-130),
epigramma in
eumdem (f.
130),
epithalamium in
Alexium

Philanthropenum

(f. 130);
sequuntur
epigrammata
varia (f. 130v)

Oratio 35
tantum ;
PROCOPIUS
GAZAEUS cod. ;
differt ab editis.

« 1608

« 1608

» 1608

» 1608

» 1608

» 1608

» 1608




Folios

Auteur

Oeuvre

Identifiant

Recension
ou partie

BHG

Date Lit.

Siecle

Date

Commentaire [Contenu

Rev.

Biblio.

132v-133

134-135

135v-136

140-176

177-186

Nicetas
Choniates

Constantinus
Lascaris

Constantinus
Lascaris

Constantinus
Lascaris

Constantinus
Lascaris

Historia

De heptachorda

lyra

De octachordo
lyra

Synopsis
historiarum

Compendium
historiarum
lohannis
Scylitzae

15

15

15

15

1490 ca.

1490 ca.

1490 ca.

1490 ca.

Excerptum; f.
133v uacuum

Ff. 136v-139v
uacua ; cf. ed.
T. Martinez
Manzano,
Konstantinos
Laskaris,
Humanist,
Philologe,
Lehrer, Kopist,
Hamburg 1994,
pp. 56-57

Cf. ed. T.
Martinez
Manzano,
Konstantinos
Laskaris,
Humanist,
Philologe,
Lehrer, Kopist,
Hamburg 1994,
pp. 60-61

Sequuntur (f.
176v) quaedam
historica

Cf.ed. T.
Martinez
Manzano,
Konstantinos
Laskaris,
Humanist,
Philologe,
Lehrer, Kopist,
Hamburg 1994,
pp. 88-102

« IFEB

o IFEB

» 1608

» 1608

» 1608

» 1608



http://www.tcpdf.org

